S/A Sem Alteração

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.10 S1 (Edição Suplementar) Nº 48

Brasília - DF, 30 de novembro de 2015

SUMÁRIO

I - DIRETORIA

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC

a) Gabinete

b) Assessoria Parlamentar

c) Assessoria de Comunicação Social

d) Assessoria Técnica

e) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de

Acidentes Aeronáuticos

f) Ouvidoria

g) Corregedoria

h) Procuradoria

i) Auditoria Interna

j) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional

l) Gerência-Geral de Ação Fiscal

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária

d) Superintendência de Padrões Operacionais

e) Superintendência de Aeronavegabilidade

f) Superintendência de Relações Internacionais

g) Superintendência de Administração e Finanças

h) Superintendência de Planejamento Institucional

i) Superintendência de Tecnologia da Informação

j) Superintendência de Gestão de Pessoas

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS

a) Conselho Consultivo

b) Plenário

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

1

S/A

S/A

ANAC                                               BPS V.10 nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 30 de NOVEMBRO de 2015

 1

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS

Superintendência de Gestão de Pessoas

1 - PORTARIA Nº 3166, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. (*)

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º,

da Portaria nº 693, de 20 de março de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 93-C, inciso XXII,

do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo desta Portaria, a relação de servidores que participaram

dos eventos externos de capacitação cujos certificados foram processados e aprovados pela

Gerência de Desenvolvimento de Pessoas da Superintendência de Gestão de Pessoas - GDPE/SGP

no período de 27 de outubro a 24 de novembro de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES

(*) Anexo I ao BPS.

2 - PORTARIA Nº 3167, DE 30 E NOVEMBRO DE 2015. (*)

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º,

da Portaria nº 693, de 20 de março de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 93-C, inciso XXII,

do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma dos Anexos I a XVIII desta Portaria, a relação de participantes dos

eventos internos de capacitação abaixo relacionados:

I -  Curso OJT – Fiscalização NURAC (Anexo I);

II - Curso III Jornada AVSEC (Anexo II);

III - Palestra em comemoração ao dia do servidor público: “Conquistando o seu Everest"

(Anexo III).

IV - Workshop: Estudo de Casos de Apuração de Infrações Afetas à Superintendência de

Infraestrutura (Anexo IV);

V - Curso de Atualização/Recorrente - Inspetor de Aviação Civil em Aeronavegabilidade

(Anexo V);

VI - Procedimento de alocação de horários de chegadas e partidas em aeroportos coordenados

e aeroportos de interesse (AnexoVI);

VII - Treinamento Inicial/Recorrente de PCA – Grupo E (Anexo VII);

VIII - Oficina de Risco da Fauna em Aeródromos Públicos (Anexo VIII);

ANAC                                               BPS V.10 nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 30 de NOVEMBRO de 2015

 2

IX - Oficina de Ruído Aeronáutico em Aeródromos (Anexo IX);

X - Curso Introdução ao Universal Safety Oversight Audit Programme – USOAP CMA da

OACI (Anexo X);

XI -  Novo Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP (Anexo XI);

XII - Curso Examinador Credenciado – Pilotos (RBAC 121); (Anexo XII);

XIII - Curso de Direito Administrativo (Anexo XIII);

XIV - Curso Basic Aviation English for ANAC (Anexo XIV);

XV - Curso Familiarização em Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional SGSO

(Anexo XV);

XVI - Seminário Técnico de Aeronavegabilidade – Processos de Aeronavegabilidade

Continuada (Anexo XVI)

XVII - Treinamento para Instrutores AVSEC (Anexo XVII)

Art. 2º Retificar, na forma dos Anexos XVIII e XIX desta Portaria, a relação de participantes

dos eventos internos de capacitação abaixo relacionados.

I -  Curso Sensibilização à Gestão de Processos (Anexo XVIII );

II - Curso Inspac Pel/Ops – Atualização(Anexo XIX);

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES

(*) Anexo II ao BPS.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ana Carolina Pires da Motta

Chefe da Assessoria Técnica